

A-1038

Total Pages : 5

Roll No.

MMC-102/PGDMC-102/JMC-01/MJMC-101

(PGDJMC/MAJMC)

(पत्रकारिता का इतिहास एवं समसामयिक परिप्रेक्ष्य)

1st Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q. 1. Write an essay on the history of journalism in India.

भारत में पत्रकारिता के इतिहास पर एक निबन्ध लिखिए।

Q. 2. Discuss on the evolution of journalism in United States, Britain and France in detail.

ग्रेट अमेरिका, ब्रिटेन एवं फ्रांस में पत्रकारिता के उद्भव पर सविस्तार चर्चा कीजिए।

Q. 3. Describe the role of press during the freedom movement in India.

भारत में आजादी के आंदोलन के दौरान प्रेस की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Q. 4. Describe the development of Hindi Journalism in India before independence.

स्वतंत्रता से पूर्व भारत में हिन्दी पत्रकारिता के विकास का वर्णन कीजिए।

Q. 5. Discuss on the Present Status of journalism in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में पत्रकारिता की वर्तमान स्थिति पर चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q. 1. What is investigative journalism ? Explain.

खोजी पत्रकारिता क्या है ? समझाइए।

Q. 2. What is the importance of contemporary journalism ?

समसामयिक पत्रकारिता का क्या महत्व है ?

Q. 3. What do you understand by political journalism?
Which points should be considered while gathering political news ?

राजनैतिक पत्रकारिता से आप क्या समझते हैं ? राजनैतिक समाचार लिखते समय किन बिन्दुओं को ध्यान में रखना आवश्यक है ?

Q. 4. What is the importance of cultural journalism in India at present.

वर्तमान में भारत में सांस्कृतिक पत्रकारिता का क्या महत्व है ?

Q. 5. Comment on the development of journalism of Garhwal before independence.

स्वतंत्रता से पूर्व गढ़वाल की पत्रकारिता के विकास पर टिप्पणी लिखिए।

Q. 6. What do you understand by freedom of the press with special reference to India.

भारत के संदर्भ में प्रेस की आजादी से आप क्या समझते हैं ?

Q. 7. Write a brief article on present status and challenges of Press in India.

भारत में प्रेस की वर्तमान स्थिति और चुनौतियों पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

Q. 8. Explain TV Journalism and Radio Journalism.

टीवी पत्रकारिता तथा रेडियो पत्रकारिता को समझाइए।
